
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   149 

del 28/06/2019 

 
 

 

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO - A.S. 2018/19 - CONCESSIONE 

CONTRIBUTI ECONOMICI AGLI STUDENTI FREQUENTANTI SCUOLE 

SECONDARIE DI 1 E 2 GR. CHE SOSTENGONO SPESE DI VIAGGIO, ANCHE 

FUORI SEDE 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore 12.57  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Lanotte Marcello Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore  X 

Cefola Gennaro Assessore  X 

Ciniero Michele Assessore X  

Lacerenza Anna Maria Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

Ricatti Lucia Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore X  

Tupputi Rosa Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

La Giunta Comunale 

 

Premesso che: 

- con Delibera di G.C. n. 217 del 20/10/2016 si stabilivano misure straordinarie comunali a sostegno 

del diritto allo studio per l’A.S. 2016/17 prevedendo, in ordine alla concessione dei contributi 

economici agli studenti delle Scuole Secondarie di 1° e 2° Grado, contributi a sostegno di spese di 

trasporto per la frequenza scolastica, il cui bisogno risulti dall’attestazione I.S.E.E. per prestazioni 

sociali agevolate non superiore a € 12.000,00; 

- con Delibera di C.C. n. 47 del 29/11/2017 si approvava il “Programma Comunale d’intervento per 

l’attuazione del diritto allo studio ai sensi dell’art. 9 della L.R. n.31/2009 per l’esercizio finanziario 

2018”  e, nell’allegato prospetto della stessa tra le altre si confermava, alla “TABELLA INTERVENTI 

per il 2018”, l’intervento per le “- facilitazioni di viaggio per gli studenti:     1) delle scuole 

secondarie di 1° grado      2)  delle scuole secondarie di 2° grado    che fruiscono del servizio di 

trasporto pubblico urbano ed extraurbano,  con previsione a carico del bilancio comunale anno 

2018” -   “Risorse Comunali 2018 € 30.000,00”; 

- con Determina Dirigenziale n. 1856 del 17/12/2018 il Settore Pubblica Istruzione, previo  impegno 

della relativa spesa a carico del bilancio comunale di € 30.000,00 al Capitolo 3640320 “Contributi 

per trasporto scolastico” - RR.PP. 2018 - Bilancio 2019, per l’anno scolastico 2018/19 pubblicava il 

seguente Avviso: 

Contributi Economici per Spese di Trasporto Scolastico a favore di Studenti Residenti a Barletta e 

Frequentanti le Scuole Secondarie di 1° e 2° Grado, anche Fuori Sede  –  A.S. 2018/19”; 

L’Amministrazione Comunale informa che, nell'ambito del “Diritto allo studio”, ha previsto la 

possibilità di presentare domanda per la concessione di contributi economici per spese sostenute 

per il trasporto scolastico urbano ed extraurbano. 

NELLE MORE DELLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE AL COMUNE DI 

BARLETTA, CHE SARA’ PUBBLICATO NEGLI ULTIMI MESI DI FREQUENZA DELL’ANNO SCOLASTICO 2018/2019, 

SI INVITANO SIN DA ORA, TUTTI COLORO CHE NE FARANNO RICHIESTA, A CONSERVARE I GIUSTIFICATIVI DI 

SPESA 

DESTINATARI DEL CONTRIBUTO 

Studenti residenti a Barletta e frequentanti le Scuole Secondarie di I° e II° Grado, statali e paritarie, che 

nell’Anno Scolastico 2018/19 hanno sostenuto spese di trasporto urbano o extraurbano per raggiungere la 

Scuola di frequenza, e in possesso di titoli giustificativi della spesa di viaggio 

 

REQUISITI DI ACCESSO 

• Saranno approvati con ulteriore provvedimento amministrativo per l’A.S. 2018/2019 

MOTIVI DI ESCLUSIONE DELLE DOMANDE 

• Saranno approvati con ulteriore provvedimento amministrativo per l’A.S. 2018/2019 

- RITENUTO di dover confermare quanto stabilito nella Delibera di G.C. n. 217 del 20/10/2016, 

prevedendo l’erogazione di contributi a sostegno di spese di trasporto per la frequenza scolastica, 

ad alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. per prestazioni sociali agevolate non superiore a € 

12.000,00; 

- RITENUTO di dover approvare l’allegato schema “INDIRIZZI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI PER SPESE DI TRASPORTO SCOLASTICO A STUDENTI RESIDENTI A BARLETTA E 

FREQUENTANTI SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO, ANCHE FUORI SEDE –  ANNO SCOLASTICO 

2018/19”;  

- Acquisiti i pareri tecnico e contabile, così come prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 



- Ritenuto di demandare al Dirigente competente l’adozione degli opportuni provvedimenti 

finalizzati a dare esecuzione al presente provvedimento; 

- Ritenuto Necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d. Lgs. 267/2000 e s.m.i., stante l’imminente prossima chiusura 

dell’anno scolastico 2018/19; 

Visti: 

� la Delibera di G.C. n. 217 del 20/10/2016; 

� la Delibera di C.C. n. 47 del 29/11/2017; 

� la D.D. n. 1856 del 17/12/2018; 

� il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U. “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 

s.m.i.; 

a voti unanimi, resi nei modi di legge, 

DELIBERA  

per le ragioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 

1. DI CONFERMARE, per la concessione del contributo denominato “Facilitazioni di Viaggio”, il 

requisito di accesso determinato dall’appartenenza degli studenti a nuclei familiari con valore 

I.S.E.E. per prestazioni sociali agevolate non superiore ad € 12.000,00; 

2. DI APPROVARE l’allegato schema “INDIRIZZI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER 

SPESE DI TRASPORTO SCOLASTICO A STUDENTI RESIDENTI A BARLETTA E FREQUENTANTI SCUOLE 

SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO, ANCHE FUORI SEDE –  ANNO SCOLASTICO 2018/19”; 

3. DI DEMANDARE al Dirigente Settore Pubblica Istruzione l’adozione degli atti consequenziali alla 

presente deliberazione per l’assegnazione del contributo Facilitazioni di Viaggio A.S. 2018/19 in 

favore degli alunni frequentanti le Scuole Secondarie di 1° e 2° Grado, nonché per la liquidazione e 

il pagamento; 

4. DI DICHIARARE, con separata e palese votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. Lgs. 267/2000 e s.m.i., stante 

l’imminente chiusura delle Scuole. 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

221

DIRITTO ALLO STUDIO - A.S. 2018/19 - CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI AGLI STUDENTI
FREQUENTANTI SCUOLE SECONDARIE DI 1 E 2 GR. CHE SOSTENGONO SPESE DI VIAGGIO,
ANCHE FUORI SEDE

2019

Ufficio Servizi Scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/06/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Scolastici)

Data

Parere Favorevole

Caterina Navach

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/06/2019Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  02/07/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 02/07/2019 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                       Dr.ssa  MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526


